
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 24/12/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CICLO RIFIUTI E BONIFICA 17 dicembre 2015, n. 642
 
Tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2015 per i
Comuni della Puglia. Verifica e applicazione della L.R. 16/2015. Rettifica delle Determinazioni
Dirigenziali n. 428 del 07/10/2015 e n. 463 del 23/10/2015.
 
 
 
Il giorno 17 dicembre 2015, in Modugno, nella sede della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifica, sulla base
dell’istruttoria svolta dal Servizio Gestione dei Rifiuti, il Dirigente della Sezione adotta il seguente
provvedimento.
 
VISTI:
- gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/2001;
- l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
- il Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009 n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 7, comma 16 della Legge Regionale n. 38 del 30.12.2011, che stabilisce che il Servizio Gestione
Rifiuti e Bonifica provveda alla validazione delle percentuali di raccolta differenziata dei Comuni per la
determinazione del tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani e alla
contestuale assegnazione a ciascun Comune dell’aliquota di tributo dovuto per l’anno successivo a
quello di emanazione del provvedimento;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.7.2015;
 
PREMESSO che:
- le Determinazioni Dirigenziali del Dirigente del Servizio Ciclo Rifiuti e Bonifica n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del
13.1.2015 aventi ad oggetto Validazione delle percentuali di raccolta differenziata dei Comuni per la
determinazione del tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti e contestuale assegnazione
a ciascun comune della Provincia di Bari, BAT, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto dell’aliquota di tributo
dovuto per l’anno 2015 stabilivano, rispettivamente per i Comuni della Provincia di Bari, BAT, Brindisi,
Foggia, Lecce e Taranto, le aliquote del tributo speciale per il conferimento in discarica dei rifiuti solidi
urbani dovuto per l’anno 2015;
- il 26.3.2015 il Dirigente del Servizio ha adottato la D.D. n. 124 avente ad oggetto Rettifica
Determinazioni Dirigenziali n. 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del 13/01/2015. Tributo speciale per il conferimento in
discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2015 per i Comuni della Regione Puglia;
il Consiglio Regionale della Puglia approvava il 10.04.2015 la legge regionale n. 16 Misure per
l’applicazione nell’anno 2015 dell’articolo 7 della legge regionale 30 dicembre 2011, n. 38,;
con nota prot. n. 4738 del 19.5.2015 l’Ufficio Gestione dei Rifiuti chiedeva a tutti i Comuni della Puglia di

1



inviare entro il mese di luglio 2015 le certificazioni relative al raggiungimento degli obiettivi di cui all’art. 1
della L. R. n. 16 del 10.04.2015, ai sensi del comma 2 dell’art. 3 della medesima legge, per consentire
all’Ufficio la verifica e la rideterminazione delle aliquote secondo i criteri stabiliti dalla suddetta legge;
- il 7.10.2015 il Dirigente del Servizio ha adottato la D.D. n. 428 avente ad oggetto Tributo speciale per il
conferimento in discarica dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2015 per i Comuni della Regione
Puglia - Verifica e applicazione della L.R. 16/2015 “Misure per l’applicazione nell’anno 2015 dell’articolo
7 della legge regionale 30 dicembre 2011, n. 38”, art. 1, commi 1 e 2;
- il 23.10.2015 il Dirigente del Servizio ha adottato la D.D n. 463 avente ad oggetto Rettifica
Determinazione Dirigenziale n. 428 del 07/10/2015. Tributo speciale per il conferimento in discarica dei
rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2015 per i Comuni della Regione Puglia - Verifica e applicazione
della L.R. 16/2015 “Misure per l’applicazione nell’anno 2015 dell’articolo 7 della legge regionale 30
dicembre 2011, n. 38”, art. 1, commi 1 e 2”;
 
CONSIDERATO che:
- ai fini dell’applicazione della L.R. n. 16 del 10/04/2015 Tributo speciale per il conferimento in discarica
dei rifiuti solidi urbani dovuto per l’anno 2015 l’art. 1, comma 1, della suddetta legge stabilisce:
Fermo restando quanto previsto dall’articolo 7 della legge regionale 30 dicembre 2011, n. 38
(Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2012 e bilancio pluriennale 2012-2014 della
Regione Puglia), con l’applicazione delle relative premialità, ex commi 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, per l’anno
2015, i comuni possono avvalersi della possibilità di applicazione dell’aliquota validata nell’anno 2013 se
ricorrono entrambe le seguenti condizioni:
a) realizzazione nel mese di giugno 2015 di un incremento della raccolta differenziata pari ad almeno il 5
per cento in più rispetto al dato comunicato nel mese di novembre 2014;
b) attivazione delle best practices presenti nel Programma Regionale della Produzione di Rifiuti, allegato
al Piano Regionale di Gestione dei Rifiuti Urbani (Parte II - 01 Programma sulla riduzione della
produzione dei rifiuti) quali, a titolo indicativo: incentivazione del compostaggio domestico e del
compostaggio collettivo, riduzione della produzione di bottiglie di plastica attraverso l’installazione di
distributori di acqua pubblica (cd. Acqua del Sindaco), introduzione della pratica degli Acquisti verdi
(GPP- Green Public Procurement), esecuzione di campagne di comunicazione e sensibilizzazione nelle
scuole e rivolte anche al resto della cittadinanza.”;
- il Comune di Stornarella con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n. ro 8497 del 30.10.2015
trasmetteva, ad integrazione della documentazione già inviata, le certificazioni dei gestori degli impianti
di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata relative al
mese di novembre 2014, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Bovino con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n. ro 10713 del 16.11.2015
trasmetteva nuovamente, ad integrazione della documentazione già inviata, le certificazioni dei gestori
degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti raccolti in maniera differenziata e
indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Castellana Grotte con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n. ro 16057 del
16.11.2015 trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei
rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata relative ai mesi di novembre 2014 e giugno 2015,
chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Minervino di Lecce con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 7112 del
19.11.2015 trasmetteva, ad integrazione della documentazione già inviata, le certificazioni dei gestori
degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti raccolti in maniera differenziata e
indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Deliceto con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 11791 del 30.11.2015
trasmetteva, ad integrazione della documentazione già inviata, le certificazioni dei gestori degli impianti
di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata,

2



chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Sant’Agata di Puglia con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 10459 del
30.11.2015 trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei
rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica
dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Gagliano del Capo con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 7242 del
30.11.2015 trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei
rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica
dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Cellino San Marco con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 11576 del
30.11.2015 trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei
rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica
dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Lequile con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 8668 del 30.11.2015
trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti
raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota
già determinata;
- il Comune di Castri di Lecce con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 4367 del
30.11.2015 trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei
rifiuti raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica
dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Carlantino con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 5432 del 30.11.2015
trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti
raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota
già determinata;
- il Comune di Accadia con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 5840 del 30.11.2015
trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti
raccolti in maniera differenziata e indifferenziata relativi al mese di novembre 2014, chiedendo
conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
- il Comune di Sannicola con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 11758 del 04.12.2015
trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti
raccolti in maniera differenziata e indifferenziata, chiedendo conseguentemente la rettifica dell’aliquota
già determinata;
- il Comune di Taranto con nota acquisita al protocollo della Sezione con il n.ro 195201 del 11.12.2015
trasmetteva le certificazioni dei gestori degli impianti di selezione, trattamento e recupero dei rifiuti
raccolti in maniera differenziata e indifferenziata relativi al mese di novembre 2014, chiedendo
conseguentemente la rettifica dell’aliquota già determinata;
 
Sulla scorta delle considerazioni sin qui esposte e delle verifiche effettuate dall’Ufficio Gestione Rifiuti si
dà atto del raggiungimento dell’obiettivo di cui al comma 1, art. 1, L.R. 16/2015, e quindi
dell’applicabilità, ai sensi della previsione legislativa, delle aliquote di tributo speciale per il conferimento
in discarica (ecotassa) per l’anno 2015per i Comuni indicati nella seguentetabella:
 
_____________________________
Comuni Ecotassa 2015 (euro/tonnellata)
_____________________________
Pr. Bari
Castellana Grotte 7,50
_____________________________

3



Pr. BRINDISI
Cellino San Marco 15,00
_____________________________
Pr. FOGGIA
Accadia 15,00
Bovino 15,00
Carlantino 15,00
Deliceto 15,00
Sant’Agata di Puglia 15,00
Stornarella 5,00
_____________________________
Pr. LECCE
Castri di Lecce 7,50
Gagliano del Capo 7,50
Lequile 7,50
Minervino di Lecce 5,00
Sannicola 7,50
_____________________________
Pr. TARANTO
Taranto 7,50
_____________________________
 
All’esito delle attività istruttorie sono confermate per i restanti Comuni della Regione Puglia le aliquote
determinate nella Determinazione dirigenziali n. 428 del 7.10.2015 e n. 463 del 23.10.2015.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela e della riservatezza dei cittadini, secondo
quanto disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché del vigente
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Tutto quanto su premesso,
vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
visto l’art. 7 della L.R. 38 del 30 dicembre 2011;
 
Sulla scorta delle risultanze istruttorie:
 
DETERMINA
 
- di riconoscere in via definitiva, nel rispetto della L.R. 16/2015, art. 1, comma 1, l’aliquota di tributo
speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi urbani, dovuta per l’anno 2015, per i Comuni di:

4



 
_____________________________
Comuni Ecotassa 2015 (euro/tonnellata)
_____________________________
Pr. Bari
Castellana Grotte 7,50
_____________________________
Pr. BRINDISI
Cellino San Marco 15,00
_____________________________
Pr. FOGGIA
Accadia 15,00
Bovino 15,00
Carlantino 15,00
Deliceto 15,00
Sant’Agata di Puglia 15,00
Stornarella 5,00
_____________________________
 
Pr. LECCE
Castri di Lecce 7,50
Gagliano del Capo 7,50
Lequile 7,50
Minervino di Lecce 5,00
Sannicola 7,50
_____________________________
Pr. TARANTO
Taranto 7,50
_____________________________
 
- di confermare per i restanti Comuni della Regione Puglia le aliquote dovute per l’anno 2015 indicate
nella Determinazione dirigenziale n. 428 del 07/10/2015 e n. 263 del 23/10/2015;
 
- di riepilogare nella seguente tabella riassuntiva le aliquote di tributo speciale per il deposito in discarica
dei rifiuti solidi urbani, dovute per l’anno 2015 da ciascun Comune della Puglia:
 
_____________________________
Comuni Ecotassa 2015 (euro/tonnellata)
_____________________________
Pr. BAT
Andria 5,17
Barletta 5,17
Bisceglie 15,00
Canosa di Puglia 5,17
Margherita di Savoia 6,97
Minervino murge 25,82
San Ferdinando di Puglia 6,97
Spinazzola 25,82
Trani 15,00

5



Trinitapoli 5,00
_____________________________
Pr. Bari
Acquaviva delle Fonti 7,50
Adelfia 5,17
Alberobello 7,50
Altamura 25,82
Bari 7,50
Binetto 7,50
Bitetto 7,50
Bitonto 7,50
Bitritto 7,50
Capurso 7,50
Casamassima 25,82
Cassano delle Murge 5,17
Castellana Grotte 7,50
Cellamare 5,17
Conversano 7,50
Corato 15,00
Gioia del Colle 25,82
Giovinazzo 25,82
Gravina in Puglia 25,82
Grumo Appula 11,62
Locorotondo 7,50
Modugno 25,82
Mola di Bari 10,17
Molfetta 11,25
Monopoli 7,50
Noci 7,50
Noicattaro 25,82
Palo del Colle 7,50
Poggiorsini 11,62
Polignano a Mare 6,97
Putignano 6,97
Rutigliano 5,17
Ruvo di Puglia 15,00
Sammichele di Bari 7,50
Sannicandro di Bari 7,50
Santeramo in Colle 25,82
Terlizzi 15,00
Toritto 11,62
Triggiano 10,17
Turi 7,50
Valenzano 25,82
_____________________________
Pr. Brindisi
Brindisi 11,25
Carovigno 25,82
Ceglie Messapica 6,97

6



Cellino San Marco 15,00
Cisternino 25,82
Erchie 5,17
Fasano 5,17
Francavilla Fontana 6,97
Latiano 5,17
Mesagne 6,97
Oria 6,97
Ostuni 6,97
San Donaci 15,00
San Michele Salentino 5,17
San Pancrazio Salentino 5,17
San Pietro Vernotico 6,97
San Vito dei Normanni 5,17
Torchiarolo 25,82
Torre Santa Susanna 5,17
Villa Castelli 10,00
_____________________________
Pr. Foggia
Accadia 15,00
Alberona 25,82
Anzano di Puglia 11,62
Apricena 11,25
Ascoli Satriano 6,97
Biccari 15,00
Bovino 15,00
Cagnano Varano 15,00
Candela 3,75
Carapelle 5,00
Carlantino 15,00
Carpino 25,82
Casalnuovo Monterotaro 5,17
Casalvecchio di Puglia 5,17
Castelluccio dei Sauri 25,82
Castelluccio Valmaggiore 25,82
Castelnuovo della Daunia 25,82
Celenza Valfortore 25,82
Celle di San Vito 25,82
Cerignola 5,00
Chieuti 11,62
Deliceto 15,00
Faeto 25,82
Foggia 15,00
Ischitella 25,82
Isole Tremiti 25,82
Lesina 25,82
Lucera 15,00
Manfredonia 15,00
Mattinata 22,59

7



Monte Sant’Angelo 6,97
Monteleone di Puglia 15,00
Motta Monte Corvino 5,17
Ordona 5,00
Orsara di Puglia 15,00
Orta Nova 5,00
Panni 6,97
Peschici 25,82
Pietra Monte Corvino 25,82
Poggio Imperiale 5,17
Rignano Garganico 25,82
Rocchetta Sant’Antonio 6,97
Rodi Garganico 25,82
Roseto Valfortore 22,59
San Giovanni Rotondo 15,00
San Marco in Lamis 25,82
San Marco la Catola 25,82
San Nicandro Garganico 15,00
San Paolo di Civitate 25,82
San Severo 6,97
Sant’Agata di Puglia 15,00
Serracapriola 5,17
Stornara 5,00
Stornarella 5,00
Torremaggiore 25,82
Troia 5,17
Vico del Gargano 25,82
Vieste 25,82
Volturara Appula 25,82
Volturino 25,82
Zapponeta 25,82
_____________________________
Pr. Lecce
Acquarica del Capo 7,50
Alessano 25,82
Alezio 25,82
Alliste 7,50
Andrano 5,00
Aradeo 7,50
Arnesano 7,50
Bagnolo del Salento 3,75
Botrugno 5,00
Calimera 7,50
Campi Salentina 7,50
Cannole 25,82
Caprarica di Lecce 25,82
Carmiano 7,50
Carpignano Salentino 5,00
Casarano 5,63

8



Castri di Lecce 7,50
Castrignano De’ Greci 3,75
Castrignano del Capo 7,50
Castro 5,00
Cavallino 10,17
Collepasso 7,50
Copertino 5,17
Corigliano d’Otranto 3,75
Corsano 7,50
Cursi 5,00
Cutrofiano 25,82
Diso 5,00
Gagliano del Capo 7,50
Galatina 7,50
Galatone 7,50
Gallipoli 25,82
Giuggianello 3,75
Giurdignano 25,82
Guagnano 22,59
Lecce 7,50
Lequile 7,50
Leverano 7,50
Lizzanello 6,97
Maglie 5,63
Martano 5,00
Martignano 7,50
Matino 7,50
Melendugno 25,82
Melissano 7,50
Melpignano 25,82
Miggiano 25,82
Minervino di Lecce 5,00
Monteroni di Lecce 7,50
Montesano Salentino 7,50
Morciano di Leuca 7,50
Muro Leccese 25,82
Nardò 25,82
Neviano 7,50
Nociglia 5,00
Novoli 7,50
Ortelle 5,00
Otranto 5,00
Palmariggi 5,00
Parabita 7,50
Patù 7,50
Poggiardo 25,82
Porto Cesareo 7,50
Presicce 7,50
Racale 7,50

9



Ruffano 7,50
Salice Salentino 7,50
Salve 7,50
San Cassiano 5,00
San Cesario di Lecce 7,50
San Donato di Lecce 7,50
San Pietro in Lama 7,50
Sanarica 3,75
Sannicola 7,50
Santa Cesarea Terme 5,00
Scorrano 25,82
Secli 7,50
Sogliano Cavour 7,50
Soleto 7,50
Specchia 7,50
Spongano 5,00
Squinzano 7,50
Sternatia 25,82
Supersano 5,00
Surano 5,00
Surbo 7,50
Taurisano 7,50
Taviano 25,82
Tiggiano 7,50
Trepuzzi 7,50
Tricase 7,50
Tuglie 7,50
Ugento 7,50
Uggiano La Chiesa 5,00
Veglie 7,50
Vernole 7,50
Zollino 22,59
_____________________________
Pr. Taranto
Avetrana 7,50
Carosino 25,82
Castellaneta 7,50
Crispiano 5,17
Faggiano 5,17
Fragagnano 25,82
Ginosa 10,17
Grottaglie 25,82
Laterza 5,17
Leporano 7,50
Lizzano 6,97
Manduria 7,50
Martina Franca 7,50
Maruggio 7,50
Massafra 5,17

10



Monteiasi 6,97
Montemesola 5,17
Monteparano 5,17
Mottola 7,50
Palagianello 25,82
Palagiano 11,62
Pulsano 7,50
Roccaforzata 5,17
San Giorgio Jonico 5,17
San Marzano di San Giuseppe 25,82
Sava 5,17
Statte 6,97
Taranto 7,50
Torricella 25,82
_____________________________
 
- di stabilire che i Comuni provvedano all’eventuale conguaglio entro il 31 dicembre 2015, ai sensi del
comma 3, art. 3, L.R. 16/2015, secondo le modalità che verranno definite dalla competente sezione
regionale - Sezione Finanze (già Servizio Finanze).
 
Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
b) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale e alla Sezione
Finanze;
c) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia;
d) sarà trasmesso in copia ai Comuni ai quali si demandano gli adempimenti conseguenti;
e) sarà trasmesso in copia agli impianti interessati;
f) è composto da n. 13 facciate ed è adottato in originale.
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
 Il Dirigente ad interim del Servizio Il Dirigente della Sezione
 Dott. Giuseppe Pastore Ing. Giovanni Scannicchio
 
______________________________________________________

11


